
40  diário oficial Nº 34.726 Quarta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2021

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria n.º 083/2021
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1037253
RESOLVE:
1. CONCEDER a servidora ANA ALICE DA SILVA COSTA, matrícu-
la nº 5898192/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, admiti-
do em 16/03/2012, 30 (trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO no período de 
29/09/2021 a 28/10/2021 referente ao quinquênio 2013 a 2017.
2.Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29/09/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 04 de Outubro de 2021.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 713499
Portaria n.º 084/2021

O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/958423
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor NESTOR AUGUSTO RODRIGUES, matrícu-
la nº 5555027/2, ocupante do cargo de Agente Operacional, admiti-
do em 18/12/2013, 30 (trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO no período de 
15/10/2021 a 13/11/2021 referente ao quinquênio 2014 a 2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 04 de Outubro de 2021.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 713502

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

REVOGAR DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 01755/2021-GAB/SEMAS, de 04/10/2021

I – REVOGAR, a contar de 23/09/2021, a PORTARIA N° 01550/2021-GAB/
SEMAS de 09/09/2021, publicada no DOE n° 34.696 de 13/09/2021, que 
designou o servidor BRUNO GIOVANNI DE MORAES E MORAES, matricula nº 
57174146/4, para responder pelo Cargo de Coordenador da Corregedoria.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 713159

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01728/2021-GAB/SEMAS, de 29.09.2021
Servidora: PRISCILA COSTA DOS SANTOS
Cargo: Gerente
Matrícula: 5739171/3
I – DESIGNAR, a servidora para responder pela Coordenadoria de Ges-
tão Florestal-COGEF, durante o impedimento da titular AMANDA GONÇAL-
VES DE GONÇALVES, matrícula nº 5937316/2, de férias no período de 
04/10/2021 a 02/11/2021.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 713151

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01767/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE 
n° 2021/745885- SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 098/2021- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa RIBEIRO DA CRUZ COMERCIO 
E SERVIÇOS LTDA, os servidores: Celí Araújo do Nascimento, matrícula nº 
5467497/5 como fiscal Titular e Maria Adélia Lopes Soares, matrícula nº 
27910/1, como fiscal Suplente, a contar da data da assinatura do Contrato 
em 30 de setembro de 2021.

II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 05 de Outubro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 713638
PORTARIA Nº 01766/2021 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE 
n° 2021/742647 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 101/2021- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa ARTMED INDUSTRIA E COMER-
CIO DE MÓVEIS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, os servidores: Wilson 
Rocha Martins, matrícula nº 57201901/1 como fiscal Titular e Cledenilson 
Garcia de Amleida, matrícula nº 5931774/3 como fiscal Suplente, a contar 
da data da assinatura do Contrato em 01 de outubro de 2021.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 05 de Outubro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 713645

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 01/2021 - SEMAS/PA
CONTRATO 039/2020-SEMAS /PA

PROCESSO PAE 2020/194018
Objeto: Prorrogação de vigência
Vigência: 08/10/2021 a 08/10/2022
Assinatura: 05/10/2021
Dotação Orçamentária: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278338; 
Fonte 0316; Elemento 339039; P I 4120008338C, Ação 183701
Contratado: NEO BRS COMÉRCIO DE ELETRODOMESTICOS LTDA – EPP 
(CNPJ 07.041.480/0001-88)
Endereço: Passagem Nossa Senhora Aparecida, nº 164, Bairro do Casta-
nheira, CEP 66645-455, fone (91) 2121-9000, neobrsbelem@gmail.com, 
Belém/PA
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 713637

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1758/2021 - GAB/SEMAS 
04 DE OUTUBRO DE 2021.

Objetivo: Realizar vistoria de validação de estudo – CRV, no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marituba/PA
Período: 07/10/2021 - ½ diária
Servidoras:
- 57214682/1 - CINTIA LIKA INADA TAKEHANA - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 57227646/4- MICHELLE MARIA CORREA - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 712658
PORTARIA Nº 1616/2021 - GAB/SEMAS 

16 DE SETEMBRO DE 2021.
Objetivo: Participar como testemunha em Audiência de Conciliação, Ins-
trução e Julgamento e Acompanhar Operação de Fiscalização Ambiental.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Tucuruí/PA e Pacajá/PA
Período: 20/09 a 26/09/2021 – 06 e ½ diárias.
Servidores:
- 57214816/1 - MARCO AURÉLIO XAVIER DE OLIVEIRA - (Técnico em Ges-
tão de Meio Ambiente)
- 57175253/1 - WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 705448
PORTARIA Nº 1748/2021 - GAB/SEMAS 

01 DE OUTUBRO DE 2021.
Objetivo: Visita técnica para seleção de terrenos para construção do Núcleo 
Regional da SEMAS, no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Período: 13/10 a 15/10/2021 – 02 e ½ diárias.


